EPISTOLA VI.
GREGORII PAPÆ I.

AD VENANTIVM EPISCOPVM LVNENSEM.

De monasterio suo consecrando.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

FATERNITATIS vestræ insinuatione didicimus, quæ habentur in subditis, intra ciuitatem Lunensem in domo te propria monasterium ancillarum Dei pro vestra deuotione fundasse, quod in honore beati Petri apostolorum principis, & sanctorum martyrum Ioannis & Pauli, atque Hermae & Sebastiani desideras consecrari. Et ideo, frater carissime, si nullum corpus ibidem constat humatum, data primitus a fraternitate tua donatione legitima, id est, calicem argenteum vnum habentem vncias sex, patenam argenteam habentem libras duas, syndones duas, cooperitorum super altare vnum, lecta strata numero decem, in æramentis capita viginti, in ferramentis capita triginta, in cespite fundum Faborianum, & lumbricate in integro constitutum in territorio Lunensi milliario ab vrbe eadem plus minus secundo, iuxta fluuium Macram, cum seruis duobus, id est Mauro & Ioanne, & boum parium vndecim tantum, gestisque municipalibus alligatis prædicti monasterii oratorium absque Missis publicis solenniter consecrabis, & cetera secundum morem.

Eccc iiij

Mense Nouembri, indictione prima.

EPISTOLA VII.

GREGORII PAPÆ I.

AD AMOS EPISCOPVM HIEROSOLYMITANVM.

De Petro acolytho fugitiuo.

Gregorius Amos episcopo Hierosolymitano.

CVM fraternitatem vestram confidamus Canonum statura & vigorem diligere disciplinæ, ne clerici nostri vobis ad euitandam distinctionem ecclesiastici ordinis falsitas surrepere valeat, eius culpam sanctitati vestrae indicare prospeximus, vt sollicitudine vestra disciplinæ possit submitti quam refudit. Comperimus autem quod Petrus acolythus, quem dilectissimo filio nostro Sabiniano diacono responsa ecclesiastica facienti obseruare in urbe regia feceramus, fugiens ad vestram ecclesiam venerit. Quod si verum est, in tuto eum facere fraternitas vestra, & inuenta huc studeat occasione remittere. Aut si forte hoc metuens a vestra discesserit ecclesia, & per diuersa loca, ne comprehendi valeat, latitet, in omnibus parochiis vestris ut diligenter requiratur iniungite, & inuentum ad nos, sicut præfati sumus, transmittite: quem etiam volumus per vos, quia sit communione priuatus, agnoscere, nec dominici corporis ac sanguinis, quoisque ad nos redeat, audeat mysteria sumere, nisi forte vicino mortis insidente periculo.

EPISTOLA VIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD LEONEM EPISCOPVM CATANENSIVM.

De portionibus clericorum.

Gregorius Leoni episcopo Catanensem.

Ad hoc locorum gradus rationis ordo distinxit, & iudicia esse constituit, vt nec præpositi in opprimendos se frustra valeant occupare subiectos, nec subiectis iterum contra suos præpositos effrenata sit resultandi licentia. Et ideo quia post decimamquintam nuper indictionem elat-

psam, ecclesiæ tuæ acolythi, dato contra te capitulari, quædam conquesti sunt; ne aut in tuæ fraternitatis inuidia remanerent, aut illos in suis videremur petitionibus non audire, dilectissimo filio nostro Cypriano diacono ea subtiliter inquirenda mandauimus. Qui iniuncta cognoscens, quid de capitulo vnoquoque decreuerit, inquisitioni nostræ est subtilius patefactum. Et quia inter alia de quarta portione clerus hoc tenendum statuit, vt vnam portionem hi qui in sacro loco sunt positi, & reliquas duas clerus accipiat, & latores præsentium Donatus presbyter, nec non & Theodosianus atque Viator diaconi, aliorum quoque qui in sacrato sunt ordine constituti, relationem ad nos deferentes conquesti sunt, hoc contra antiquam consuetudinem in suo grauamine præjudicialiter statutum, quippe quia de eadem quarta semper se duas partes, & tertiam clerum perhibent consecutum, & petiuerunt ne hæc diffinitio in suo præjudicio permaneat; nos hoc fraternitatis tuæ dispositioni oportere præuidimus commitendum. Volumus ergo, vt quidquid ecclesiæ tuæ ex reditu vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeas segregare, atque eam secundum Dei timorem presbyteris, diaconis, ac clero, vt tibi visum fuerit, discrete diuidere: ita sane vt vnicuique, sicut meritum laboris exegerit, libera tibi sit, iuxta quod præuideris, largiendi licentia; quatenus & hi qui merentur etiam temporali se sentiant hoc commodo consolari, & alii adiuuante Domino eorum ad melius contendant imitatione proficere.

EPISTOLA IX.

GREGORII PAPÆ I.

AD VITALIANVM EPISCOPVM SIPONTINVM.

De filia Tulliani magistri militiæ ad pristinum habitum
reuocanda, & in monasterio detrudenda.

Gregorius Vitaliano episcopo Sipontino.

Si custos religiosi habitus aut esse noſſes episcopus, fi- Iuo part. 7.
cap. 76.
liam glorioſæ memoriae Tulliani magistri militiæ, te illic Grat. 17. q.
i. cap. 18.
posito, nec proiectis religiosis vestibus ad ſecularem reuer-
ti habitum, nec ad nos licuiffet peruersam epistolam desti-

nare. Sed quia nimia desidia ac torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad præsens illicita impune commissa est. Nam si, vt præfati sumus, solicitus extitisses, prius ad nos vltio mulieris prauissimæ quam culpa debuit peruenire. Quia ergo tantum hebes, tantumque es negligens, vt nisi canonicam in te fueris coercionem expertus, in aliis distinctionem & disciplinam nescias custodire; qualiter debas esse solicitus, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus. Præsentia igitur scripta suscipiens euigila, & excitatus saltem exequere quod pressus usque nunc ignavia distulisti. Instantia ergo tuae sit prædictam mulierem una cum Sergio defensore nostro comprehendere, & statim non solum ad male contemptum habitum sine aliqua excusatione reuocare, sed etiam in monasterium, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere: & ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, vt quam sit nefarium quod commisit, ex tua possit distinctione cognoscere. Quia in re si quis, quod non credimus, clericorum vel laicorum aliquo tibi ingenio tentauerit obsistendum, a sacratissimæ eum communionis participatione suspendere, nobisque renuntiare festina: vt quantum sit execrabilis quod præsumperit, postquam consideratione propria non aduertit, emendationis qualitate cognoscatur. In his autem omnibus ita te cautum stude ac vigilantem ostendere, vt culpam tuam non geminare neglectus, sed aliquantisper valeat sollicitudo minuere.

EPISTOLA X.

GREGORII PAPÆ I.

AD SERGIVM DEFENSOREM.

De filia Tulliani magistri militiaæ.

Gregorius Sergio defensori.

Grat. 27. q.
1. cap. Si
homo. **S**i homo es, aut discretionem aliquam habuisses, ita regularis disciplinæ debuisti custos existere, vt ea quæ illicite illic committuntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos eorum nuntius perueniret. Sed dum nimia te facit stultitia negligentem, non solum de illis offendimur, sed etiam ad vlciscendam desidiam tuam nihilo minus prouocamus. Omni ergo dilatione omniexcusatione postposita,

posita, filiam glorioſæ memoriæ Tulliani magistri militiae,
quaꝝ proiectis, quas ſponte affumpſerat, religioſis veſtibus
indumentis ſe laicis deturpauit, vna cum fratre & coepi-
ſcopo noſtro Vitaliano festina comprehendere, atque ad
religioſum rurſus habitum reuocare, ac in monaſterium
mittere, vbi ſtričte omnino valeat cuſtodiri. Nec eius cu-
ſtodiam aliquatenus reueari permittas, quoꝝque noſtra
denuo ſcripta fuſceperis. Nam ſi quolibet modo in hac re
negligens veſlentus extiteris, ita in te noueris diſtričtiſſi-
me vindicandum, vt quod ex te nescis, poena poſſis * reſe-
rante cognoscere: quia, ſicut diximus, ſi intellectum homi-
niſ habuiffes, haec quaꝝ modo facere præciperis a te debue-
ramus etiam cum vltione facta cognoscere.

* al. refe-
cante

EPISTOLA XI.

GREGORII PAPÆ I.

AD EVSEBIVM, VRBICIVM, &c.

De lege imperatoris: & quod ex militari habitu nullus
niſi ante triennium probatus fuſcipiendus fit.

*Gregorius Eusebico Theſſalonicensi, Vrbicio Dyrachitano, Conſan-
tio Mediolanensi, Andreæ Nicopolitano, Ioanni Corinthi,
Ioanni primæ Iuſtinianæ, Ioanni Cretensi * Scorintano, Ioan-
ni Lariffæo, Mariniano Rauennati, Ioanni Calaritano Sar-
diniae, & omnibus episcopis Siciliæ.*

* Corintio

LE GEM quam piiflimum imperator dedit, ne fortaffe hi
qui militie vel rationibus ſunt publicis obligati, dum
cauſarum ſuarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum
habitum veniant, vel in monaſteriis conuertantur, veſtræ
ſtudii fraternitati transmittere: hoc maxime exhortans,
quod hi qui ſæculi actionibus implicati ſunt, in clero ec-
clesiæ præpropere fuſcipiendi non ſunt: quia dum in ec-
clesiastico habitu non diſſimiliter quam vixerant viuunt,
nequaquam ſtudent ſæculum fugere, ſed mutare. Quod ſi
etiam tales quoque monaſteriū petunt, fuſcipiendi nullo
modo ſunt, niſi prius rationibus publicis abſoluti fuerint.
Si qui vero ex militaribus * numeris in monaſteriis con-
uertiſtant, non ſunt temere fuſcipiendi, niſi eorum vi-
ta fuerit ſubtiliter inquisita. Et iuxta normam regularem
debent in ſuo habitu per triennium probari, & tunc mo-

Concil. Tom. 13.

Iuo part. 10.
cap. 124.
Grat. dift.
53. cap. 1.

Ffff

* viris

nachicum habitum Deo auctore suscipere. Qui si ita sunt probati atque suscepti, & pro anima sua pœnitentiam de perpetratis culpis agere student, pro eorum vita & lucro cælesti non est eorum conuercio renuenda. Quia de re etiam serenissimus & Christianissimus imperator, mihi credite, omnimodo placatur, & libenter eorum conuercionem suscipit, quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit.

Mense Decembri, indictione prima.

EPISTOLA XII.

GREGORII PAPÆ I.

AD SABINIANVM EPISCOPVM IADERTINV.

De pœnitentia eius acta propter communionem Maximi
præuaricatoris, & Florentino episcopo.

Gregorius Sabiniano episcopo Iadertino.

Ioan. diac.
lib. 4. c. 11. **S**IC VT perseueranti culpæ debetur iure vindicta, ita resi-
piscientibus est venia concedenda. Nam vt res illa con-
tra se merito iracundiam excitare, sic hæc in sua prorsus
dilectione solet concordiam propagare. Et ideo quia fra-
ternitatem tuam a consortio & communione Maximi,
vb̄ te prius neglectus impulerat, intantum postea graui-
tas sacerdotii ad annum reducta suspendit, vt eius sola
nullatenus patereris esse segregatione contentus, nisi & in
monasterii te claustra recipiens dudum commissa defle-
res; eapropter in nostra te gratia ad communionem rece-
ptum esse non dubites: nam quantum nos prius culpa tuæ
caritatis offenderat, tantum pœnitentia mitigauit. Hor-
tor igitur, dilectissime frater, vt gregi dominico pastora-
lem sollicitudinē instanter impendas, lucrumque de com-
missis ouibus facere diligenter inuigiles, vt tantum tibi co-
piosæ retributio mercedis exuberet, quantum in aduen-
tum æterni iudicis multiplices laboris fructus obtuleris.
Stude itaque in culpa lapsos erigere, stude errantibus re-
grediendi viam ostendere, stude communione priuatos
ad communionis salubriter gratiam reuocare. Sit ceteris
caritatis vestræ reuersio erectionis officium, sit salutis
exemplum; quatenus dum errantes gressus ouium ad se-
pta summi pastoris sollicitudinis vestræ cura direxerit, nec

EPISTOLARVM LIBER VII. 595

ipsæ luporū dentibus relinquuntur expositæ, & te in æterna vita, quod summopere petendum est, dignæ compensatione retributionis excipiat. De causa vero quam nobis scripsistis, ut debeamus, ne in vrbe regia contra vos surripiat, esse solliciti, animos vestros res ista non turbet. Nam responsali nostro omnino studiose mandauiimus, ut sollicitum cautumque se debeat exhibere. Et confidimus de Dei nostri potentia, quia id agitur, ut vos nullius contradictionem aut turbare quoquomodo aut premere possit aduersitas. Præterea habitatores Epidauriensis ciuitatis Florentium, quem suum esse dicunt episcopum, sibi a nobis restituendum studiosissime poposcerunt, afferentes frustra eum ad solam tantummodo voluntatem Natalis quondam episcopi detrusum exilio. Et ideo quid de eius causa fraternitas vestra cognouit, nobis suis subtiliter epistolis innotescat. Si autem necdum cognouit, requirat, nobisque renuntiet, ut quidquid de eo statuendum sit certi deliberare adiutore Domino valeamus.

Mense Februario, indictione prima.

EPISTOLA XIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD CANDIDVM ABBATEM SANCTI ANDREÆ.

Confirmat concordiam & transactionem inter monasterium sancti Andreæ, & Maurentium magistrum militiae.

*Gregorius Candido abbati monasterii sancti Andreæ
ad cliuum Scauri.*

SIC VT loci nostri consideratio prouidere nos admonet, ut monasteriorum negotia pacis intentio salubri fine distinguat, sic iterum ratione constringimur, consensus nostri auctoritate quæ utiliter decisa fuerint roborare: ne forte cuiusquam excusationis obiectu, quod a religioso proposito, & æquitate valde dissentit, aliquid in dubium contentio recidiua perducat, & gignat ex pace litigium. Proinde quoniam inter te & Candidum abbatem monasterii sancti Andreæ apostoli positi in hac vrbe Romana in clivo Scauri, agentem vtilitates eiusdem monasterii, & Maurentium gloriosum magistrum militiae, causa succeſſi.

Concil. Tom. 13.

Ffff ij

sionis hereditatisque Ioannis fratris consanguinei prædicti viri, qui in suprascripto monasterio conuersus est ac defunctus, cum nostro quoque consensu commoda sollicitaque transactionis pagina interueniente decisa est: denique quia cum fidei memorati gloriosissimi magistri militiae sinceritas olim nobis veraciter nota sit & bene comperta, ut ad satisfactionem posset omnino sufficere etiam dato corporaliter sacramento, firmaret nihil se in fraude versatum, aut aliquid occultasse, sed omnia integre prodidisse: idcirco huius decreti præceptique nostri serie transactionem decisionemque inter te & præfatum Maurentium gloriosum habitam, ratam habentes, per omnia confirmamus, nec in totum partemve aliqua ratione conuelli, sed eam habere perpetuam decernimus firmitatem. Cui rei si quis, quod non credimus, contrariam afferre quoquo modo tentauerit voluntatem; ille quidem reum se ante Deum esse nouerit, qui nititur ea quæ utiliter sunt finita rescindere: nam eidem decisioni transactionique nihil se derogare cognoscat. Ut ergo & sœpedicti gloriose Maurentii maneret illibata securitas, & tu nihil de his quæ decisa sunt valeas dubitare, simile ei præceptum pro vtraque partium munitione concessimus.

EPISTOLA XIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD ADEODATVM ET MAVRENTIVM EPISCOPOS.

Perseuerantiam boni operis commendat laudatque.

Gregorius Adeodato & Maurentio episcopis Africae a paribus.

MVLTVM, frater carissime, sinceritatis tuæ bono congaudeo, quod grauitatem qua præditum te dudum audieram, præsentium portitoris Pauli fratris & coepiscopi nostri testificatio confirmauit. Qui tanto latius quanta in nobis solicitude ecclesiastici ordinis, quantaque cura sit rectitudinis indicauit, quanto hoc & præfens competit, & in sua amplius defensione cognouit. Quia ergo magnum, sicut nos tis, coram Deo nostro est in bonis quemquam indesinenter operibus permanere, fraternitatis vestrae se solicitude ad fouendas partes iustitiae decenter exacuat, & contra ecclesiastici vigoris moderamina, prout

possibile fuerit, prouisionis suæ solatio fieri nihil permittat. Nec vos res aliqua ab huiusmodi intentione remoueat; sed si qua sunt quæ dilectionis vestræ sinceritatem offendunt, & regulas canonicae discretionis excedunt, vigilanter studete curam impendere, atque ea hortando, suadendo, terrendo emendare, caritatis unitatem seruare, in quantum vires suppetunt, Deo adiuuante contendite, & excessus auctorem coercionis freno sacerdotali constringite, atque eum ab iniuio itinere lingua ducite, & actione reducite, & ita vestram in omnibus efficaciam exhibete, vt Deus omnipotens, qui bonæ voluntatis auctor & intentionis inspecto est, velle vestrum & hic adiuuet, & in futura vita remuneret. Supradictum vero Paulum fratrem & coepiscopum nostrum fraternitati vestræ commendantes hortamur, vt idonee caritatem vestram debeat experiri quam prædicat.

EPISTOLA XV.

G R E G O R I I P A P A E I.
AD VICTOREM ET COLVMBVM.

De contentione parochiarum dirimenda.

Gregorius Victori & Columbo episcopis Numidiae a paribus.

QVANTO cordi nostro latitudinem ecclesiæ ordo inculpabiliter custoditus infundit, tanto rescissus tedium doloris imponit, quod prauitatis temeritas in euersionem disciplinæ tentat & quæ sunt olim laudabiliter statuta disoluere, & quæ fortius punienda præsumere. Præsentium itaque portoris Cresconii fratris & coepiscopi nostri querela ad nos insinuante peruenit, quod nulla exigente culpa, vel Concilii definiente sententia, ecclesiæ eius parochiæ antiquitus deputatae a Valentine fratre & coepiscopo nostro ante fere quindecim annos sint irrationabiliter occupatae, atque eum insuper res successoris ipsius ad suum, quod dici graue est, arbitrium abstulisse. Quod si ita veritas se habet, quam peruersum, quamve sic execrandum, præcipue religioso præposito, dicere non valemus. Hac igitur in re, quia nec lenitas nec aliqua debet esse dilatio, fraternitatem vestram præsenti epistola commenemus, vt sollicitius requiratis: & si querela eius manifesta

esse constiterit, ablatarum rerum & occupatarum parochiarum restitutione dilectio vestra sine mora succurri prouideat, & ita omnia vobis solatiantibus cessante excusatione, iustitia fauente recipiat; vt nec hunc labor observationis afficiat, nec de eius damno aliquid lucri inuasor acquirat. Accendat ergo vos zelus æquitatis, accendat iustitiae rectitudino. Ad custodiendam in cunctis antiquam ecclesiastici ordinis dispositionem, operam instanter impendite, districtos sollicitosque vos inter culpas & innocentiam exhibete; quatenus & iustitiae causam habentibus magna de rectitudinis vestræ sit zelo fiducia, & inquietis de futuro omnis excedendi amputetur occasio.

EPISTOLA XVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD COLVMBVM EPISCOPVM NVMIDIÆ.

Paulum episcopum commendat.

Gregorius Columbo episcopo Numidiae.

QVALITER de fraternitatis vestræ debeamus caritate præsumere, ex mentis nostræ quam circa vos habemus, qualitate colligimus. Nec aliter vos apostolicam sedem diligere, quam ipsa vos diligit arbitramur. Vnde necesse est vt eos quos in ecclesia beati Petri apostolorum principis, vt oportet, deuotos esse cognoscimus, vobis, cuius vitam & actio sacerdotis ornat & dignitas, peculiarius commendemus, de cuius scilicet sinceritate firmum experimentum de præteritis iam tenemus. Frater igitur & co-episcopus noster Paulus præsentium portitor, quantis illic fluctibus quantisque aduersitatibus quatatur, sanctitatem vestram memorat non latere. Qui quoniam querelas quas de eo ad vos peruenisse signalistis, non veras esse, sed instigatione aduersantium contra se afferit excitari, & omnia se fudit patrocinante veritate, vobis cognoscéntibus, adiutore posse Domino superare: hortamur, dilectissime frater, vtei, in quibus fuerit iustitiae ratio manifesta, manum decenter præbere solatii, atque sacerdotali eum compunctione debeas adiuuare. Nulla ergo vos res ab æquitatis studio, nulla suspendat potentia personarum. Sed innitens præceptis dominicis, omnia quæ sunt rectitudini aduersa

contemne. In defendendis partibus iustitiae constanter insiste. Odia pro veritate, si quas sunt, sustinere non renuas; vt tanto maiorem in aduentu Redemptoris nostri frumentum mercedis inuenias, quanto eius mandata non negligens, in fauorem iustitiae & defensionem impenderis.

Mense Martio, indicione prima.

EPISTOLA XVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD BONIFACIVM PRIMVM DEFENSOREM.

Vt defensores septem existant, qui regionariorum,
notariorum & subdiaconorum priuilegiis vtantur.

Gregorius Bonifacio primo defensori.

ECCLESIASTICIS vtilitatibus fideliter insudantes congruæ remunerationis sunt beneficio prosequendi, vt & nos respondisse eorum digne obsequiis videamur, & illi ex indulcta consolationis gratia vtiliores existant. Quia igitur defensorum officium in causis ecclesiæ & obsequiis noscitur laborare pontificum, hac eos concessa prospexitus recompensationis prærogatiua gaudere; constituentes, vt sicut in schola notariorum atque subdiaconorum per indultam longe retro pontificum largitatem sunt regionarii constituti, ita quoque in defensoribus septem qui ostensa suæ experientiæ vtilitate placuerint, honore regionario decorentur. Quos quolibet per absentiam pontificis & sedendi in Conuentu clericorum habere licentiam, & honoris sui priuilegia in omnibus statuimus obtinere. Præterea si quis ad prioris locum veniens in alia fortasse prouincia propter vtilitatem propriam deget, hunc necesse est primatus locum per omnia curare, vt ille prior defensorum omnium possit existere, qui & ante prioratus locum in ecclesiasticis vtilitatibus obsequiisque pontificis non destitit per sedulam præsentiam permanere. Hæc itaque constitutionis nostræ decreta, quæ pro defensorū sunt priuilegiis & ordinatione disposita, perpetua stabilitate & sine aliqua constituimus refragatione seruari; siue quæ scripto decreuimus, seu quæ in eis in nostra præsencia videntur esse disposita: nec a quoquam pontificum